11

[image: Герб2+]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
27.12.2023 № 1/74
г. Котельники

О проекте решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области»

          В целях приведения Устава городского округа Котельники Московской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов городского округа Московской области

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета депутатов городского округа Котельники Московской области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» (приложение № 1).
2. Назначить публичные слушания на 31 января 2024 года.
Место проведения: МАУК «Культурный комплекс «Котельники» ДК Белая Дача» г. Котельники, мкр. Белая Дача, д.3.
Время проведения публичных слушаний 11:30.
3. Утвердить Порядок учета предложений и Порядок участия граждан                      в обсуждении проекта решения Совета депутатов городского округа Котельники          «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области», состав комиссии по проведению публичных слушаний (приложение № 2, приложение № 3, приложение № 4).
4. Проект решения Совета депутатов городского округа Котельники Московской области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» и Порядок учета предложений и Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов городского округа Котельники «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» одновременно опубликовать в газете «Котельники Сегодня», разместить на официальном сайте городского округа Котельники Московской области www.kotelniki.ru.
5. Направить настоящее решение главе городского округа Котельники Московской области для подписания и обнародования.

Председатель Совета депутатов
городского округа Котельники
Московской области                                                                       А.И. Бондаренко

Глава городского округа Котельники
[bookmark: _GoBack]Московской области                                                                           С.А. Жигалкин

                                                                                       Приложение № 1
к решению Совета депутатов городского округа Котельники Московской области
от 27.12.2023 № 1/74

[image: Герб2+]                                                                                                                       ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«___»__________ № ____

г. Котельники

[bookmark: Par30]О внесении изменений в Устав
городского округа Котельники Московской области

[bookmark: _Hlk139017317]В целях приведения Устава городского округа Котельники Московской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава городского округа Котельники Московской области, Совет депутатов городского округа Котельники Московской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского округа Котельники Московской области следующие изменения:

1.1. Пункт 34 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;».

     1.2. Пункт 36 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«37) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;».
[bookmark: _Hlk139017347]1.3. Статью 11 дополнить пунктом 44 в следующей редакции:
«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».

1.4. Пункт 7 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

1.5. пункт 5 статьи 38 признать утратившим силу.

1.6. часть 10 статьи 41 изложить в следующей редакции:
10.1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов городского округа Котельники о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
10.2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органом местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органом местного самоуправления, устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органом местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте городского округа Котельники Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
4) иной предусмотренный настоящим Уставом способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органом местного самоуправления.
10.5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органом местного самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании с доменным именем: KOTELNIKI.RU регистрационный № Эл №ФС77-77912 от 19 февраля 2020 года. .
10. 6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органом местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.
10.7. Перечень сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органом местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы городского округа.».

1.7. Устав дополнить главой VII-I следующего содержания:
«Глава VII-I МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 57.1 Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Московской области.

Статья 57.2 Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Глава городского округа Котельники ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Московской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 57.3 Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Городской округ формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа в порядке, определенном высшим исполнительным органом Московской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Глава городского округа ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Московской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления городского округа, в том числе соглашения, утратившие силу.».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области для проведения экспертизы                 и государственной регистрации.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                                на председателя Совета депутатов городского округа Котельники Московской области А.И. Бондаренко.
4. Установить, что настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации                    и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Главе городского округа Котельники Московской области опубликовать (обнародовать) зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники в течение семи дней со дня поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав городского округа Котельники                в государственный реестр уставов муниципальных образований Московской области.

Председатель Совета депутатов
городского округа Котельники
Московской области                                                                        А.И. Бондаренко

Глава городского округа
Котельники Московской области                                                           С.А. Жигалкин

Приложение № 2
к решению Совета депутатов городского округа Котельники Московской области
от 27.12.2023 № 1/74

Порядок
участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов                              «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области»

1. Настоящий Порядок определяет механизм участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области»
2. Участие граждан – жителей городского округа Котельники Московской области, в обсуждении проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» является свободным и добровольным.
3. Население городского округа Котельники с момента опубликования (обнародования) проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» участвует в его обсуждении в следующих формах:
- проведение собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов) с целью обсуждения опубликованного проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» и выдвижении предложений;
- участие в заседаниях комиссии по рассмотрению поступивших предложений;
- участие в публичных слушаниях обсуждения опубликованного проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» и выдвижении предложений;
- иных формах, не противоречащих Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству и законодательству Московской области.

Приложение № 3
к решению Совета депутатов                                                                     городского округа Котельники
Московской области
от 27.12.2023 № 1/74

Порядок
учета предложений граждан по проекту решения Совета депутатов                           «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области»

1. Настоящий Порядок определяет механизм учета предложений граждан, поступающих от жителей городского округа Котельники по вопросу обсуждения проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области».
2. Предложения по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» (далее – Предложения) вносятся гражданами, проживающими на территории городского округа Котельники Московской области.
3. Предложения граждан принимаются в здании администрации городского округа Котельники по адресу: г. Котельники, ул. Дзержинское шоссе, д. 5/4, кабинет 211, в виде заявлений в письменной или устной форме с указанием сведений о заявителе (фамилия, имя, отчество, адрес), а также по адресу электронной почты: sov_dep_kotel@mail.ru .
4. Принятие, регистрацию и учет предложений граждан ведет специалист отдела по обеспечению деятельности Совета депутатов городского округа Котельники с момента публикации проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» до 30 января 2023г. время: с 10.00 до 13.00 и с 14.00 до 17. 00 ежедневно, кроме выходных и праздничных дней.
5. Работу с поступившими Предложениями осуществляет временная Комиссия по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» (далее – Комиссия)
6. Все поступившие предложения рассматриваются комиссией на ее заседаниях. Заседание Комиссии проводится на следующий рабочий день после дня окончания сбора Предложений.

Приложение № 4
к решению Совета депутатов                                                                     городского округа Котельники
Московской области
от 27.12.2023 № 1/74

Состав комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области»

Председатель комиссии – А.И. Бондаренко
Члены комиссии:
- Ибрагимова Р.А.
- Арешкина В.В.
- Репина М.И.
Секретарь комиссии – С.В. Васильева

image1.png
D@D